
                 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《あつきた》の教育活動 御家庭と地域皆様の 御理解と御支援で 

近所に住んでいる者です。 

今日も朝からなのですが、太鼓の音がうるさくてたまらないです。 

コロナ禍で在宅ワークで仕事も少し支障が出てますし、 

休みの日も太鼓の音がうるさくて休まりません。 

スピーカーの音とかはまだ何とか我慢できますが、 

太鼓の音がうるさくてたまりません。なんとかしてください！ 

   近隣住民 

10 月 16 日（土）  

２度にわたる延期の末、第 35 回運動会を終えました。 

観覧には＜各御家庭 1 名＞の制限を設けることと 

なりましたが、《あつきた》の子どもの育ちと、 

教育の成果を見ていただく機会となりました。 

当日、また当日までの取組は、 

保護者皆様だけではなく、近隣住民皆様の御理解と 

御協力のおかげであることはいうまでもありません。 

御迷惑をおかけしていることも事実かと存じます。 

運動会当日 10 月 16 日（土）、 

学校代表メール宛てに、左記の着信がありました。 

202１.１０.１６ 学校代表メールに着信  【原文のまま】 

※ 「匿名による送信」のため、原文のまま掲載させていただきました。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

近隣にお住いの皆様 

 いつも本校の教育活動に温かい御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 本日の運動会の開催に当たって、練習段階から太鼓等の音で御迷惑をおかけいたしましたことを、 

心よりお詫び申し上げます。 

 当初６月に予定しておりました本校の運動会は、一度９月に延期し、さらに本日へと延期いたし 

ました。２度にわたる緊急事態宣言で、様々な行事や活動の変更を余儀なくされ、本日やっと開催 

できました。５月から活動を開始しました運動会ですから、本日まで５か月近くの間、御迷惑をお 

かけし続けておりましたこと、大変申し訳なく存じます。また、スピーカーの音につきましても御 

迷惑だったこととは存じますが、御理解をいただきまして感謝いたします。 

 本日、運動会を終えることができた子どもたちの表情は、積み上げてきた取組の成果を発揮する 

ことができ、一様に充足感と満足感にあふれておりました。これまでの期間、お仕事への支障や 

嫌な思いを抱えながらも、本日まで御理解いただいておりましたことに心よりお礼申し上げます。 

 来週からは、また平時の学校教育活動に戻ります。多少騒がしさはあるとは存じますが、太鼓や 

スピーカーの音で頻繁に御迷惑をおかけすることはしばらくございません。どうか、これからも 

本校の教育活動に、深い御理解と温かい御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 本日までの御迷惑、本当に申し訳ありませんでした。        札幌市立厚別北小学校 

202１.１０.１６ 学校代表メールから返信  【原文のまま】 

 
「マ
イ
ク
の
音
量
」や
、
「音
楽
の
ボ
リ
ュ
ー
ム
」な
ど
、 

学
校
で
も 

職
員
一
同 

十
分
に
留
意
す
る
よ
う
に 

し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
が
… 

御
迷
惑
を
お
か
け
い
た
し
ま
し
た
。 

 
 
 

同
様
の
思
い
を
さ
れ
て
い
る
方
が
、
近
隣
に
多
数
い
ら
っ
し
ゃ
る 

 
 
 
 
 

と
考
え
、
御
紹
介
し
な
が
ら
、
こ
の
場
に
て
お
詫
び
申
し
上
げ
ま
す
。 


